

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية حزيران- 2014	لغاية حزيران- 2013	حزيران-2014	حزيران-2013	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 الإيرادات *
6.89%	476,440	7,388,081	6,911,641	1,433,664	960,161	1.1.1 الإيرادات الضريبية
5.71%	310,024	5,735,591	5,425,567	1,201,488	739,876	منها إيرادات الجمارك
-9.72%	-103,548	961,877	1,065,425	160,896	163,563	منها الضريبة على القيمة المضافة
1.20%	19,382	1,639,298	1,619,916	178,367	184,586	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
11.20%	166,416	1,652,490	1,486,074	232,176	220,285	منها إيرادات الاتصالات **
4.17%	37,664	940,853	903,189	151,837	136,918	
7.85%	629,137	8,645,230	8,016,093	1,526,899	1,121,210	1.2 النفقات
5.17%	265,091	5,394,275	5,129,184	1,042,562	740,271	1.2.1 نفقات عامة
10.23%	145,213	1,565,029	1,419,816	498,015	107,980	منها مؤسسة كهرباء لبنان
88.16%	393,697	840,281	446,584	7,584	54,240	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
12.94%	358,588	3,129,318	2,770,730	466,758	370,199	1.2.2 تسديد فوائد
15.88%	261,786	1,909,970	1,648,184	302,455	216,044	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية ***
8.62%	96,802	1,219,348	1,122,546	164,303	154,155	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
4.70%	5,458	121,637	116,179	17,579	10,740	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية ****
						عجز الموازنة الكلي
	-152,697	-1,257,149	-1,104,452	-93,235	-161,049	نسبته من مجموع النفقات
		-14.54%	-13.78%	-6.11%	-14.36%	عجز / فائض الموازنة الأولي
	211,349	1,993,806	1,782,457	391,102	219,890	نسبته من مجموع النفقات
		23.06%	22.24%	25.61%	19.61%	
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
25.26%	102,582	508,646	406,064	47,885	44,803	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
12.88%	13,008	114,028	101,020	15,576	5,785	2.1.2 البلديات
4.41%	5,677	134,468	128,791	16,267	16,194	2.1.3 حساب الودائع
-49.27%	-35,852	36,921	72,773	5,979	13,063	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
115.72%	119,749	223,229	103,480	10,063	9,761	
-24.73%	-535,044	1,628,636	2,163,680	237,089	299,654	2.2 دفع
-43.99%	-35,252	44,887	80,139	4,226	15,451	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
59.73%	210,207	562,143	351,936	150,033	8,805	2.2.2 البلديات
-38.05%	-32,718	53,275	85,993	3,385	19,420	2.2.3 حساب الودائع
-41.16%	-677,281	968,331	1,645,612	79,445	255,978	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
						عجز / فائض عمليات الخزينة
		-1,119,990	-1,757,616	-189,204	-254,851	نسبته من مجموع النفقات
		-68.77%	-81.23%	-79.80%	-85.05%	
7.91%	579,022	7,896,727	7,317,705	1,481,549	1,004,964	3. مجموع المبالغ المقبوضة
0.92%	94,093	10,273,866	10,179,773	1,763,988	1,420,864	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-16.94%	484,929	-2,377,139	-2,862,068	-282,439	-415,900	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-23.14%	-28.12%	-16.01%	-29.27%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
3417.64%	848,975	873,816	24,841	201,898	-34,961	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		8.51%	0.24%	11.45%	-2.46%	نسبته من مجموع النفقات

* اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.

** ملاحظة: إن أرقام الإيرادات من وفر موازنة الاتصالات السلكية واللاسلكية تم تقديرها من قبل وزارة المالية لعدم تزويدها بهذه التقديرات من قبل وزارة الاتصالات لشهر حزيران 2014.

*** ملاحظة: ابتداءً من شهر نيسان ٢٠١٤، يتم احتساب الفوائد المحسومة عند تاريخ إصدار سندات الخزينة بالليرة اللبنانية بدلاً من تاريخ استحقاق سندات الخزينة بالليرة اللبنانية.

**** تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع.